COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº     /2023

(Da Sra. Silvia Waiãpi)

Requer Moção de Pesar pelo

falecimento da professora

Elisabeth Tenreiro, de 71 anos,

vítima de um ataque a faca

na Escola Estadual Thomázia

Montoro, na Vila Sônia, na zona

oeste de São Paulo.

Senhor Presidente,

 Com fundamento nos arts. 117 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados requeiro MOÇÃO DE PESAR, pelo

falecimento da professora Elisabeth Tenreiro, de 71 anos, vítima

de um ataque a faca na Escola Estadual Thomázia Montoro, na Vila

Sônia, na zona oeste de São Paulo.

J U S T I F I C A T I V A

Um adolescente, de 13 anos, que foi detido, feriu três

professores com uma faca – uma das vítimas, em estado mais

grave, foi levada ao Hospital das Clínicas e as outras duas para

hospitais da região. Infelizmente, a professora Elisabeth Tenreiro,

de 71 anos veio a óbito1.

1
 Disponível em: https://www.metropoles.com/sao-paulo/morre-professora-de-71-anos-

esfaqueada-por-aluno-em-escola - Acesso em: 27/03/23; *C
D2

33
74

44
74

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Waiãpi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233744474700

RE
Q

 n
.4

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
11

:4
3:

21
.4

93
 -

CS
PC

CO

https://www.metropoles.com/sao-paulo/adolescente-invade-escola-em-sp-e-esfaqueia-professores-e-aluno
https://www.metropoles.com/sao-paulo/adolescente-invade-escola-em-sp-e-esfaqueia-professores-e-aluno
https://www.metropoles.com/sao-paulo/adolescente-invade-escola-em-sp-e-esfaqueia-professores-e-aluno

A  escola estadual fica na zona oeste de São Paulo, e

de acordo com o porta-voz da Polícia Militar do Estado de São

Paulo (PMESP), as informações preliminares indicam que o caso

aconteceu por volta das 07h20 na Escola Estadual Thomazia

Montoro, no bairro Vila Sônia. Uma criança também foi ferida com

um corte leve e foi socorrida.

Na certeza de contar com Vossa Excelência quanto às

respostas e urgência que o caso merece e requer, aguardo pelas

informações em apreço e providências.

Termos em que,

Pede Deferimento.

 Sala das Sessões, em       de      de  2023.

Deputado Federal SILVIA WAIÃPI

PL/AP

*C
D2

33
74

44
74

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Waiãpi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233744474700

RE
Q

 n
.4

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
11

:4
3:

21
.4

93
 -

CS
PC

CO

https://www.cnnbrasil.com.br/tudo-sobre/escolas/
https://www.cnnbrasil.com.br/tudo-sobre/sao-paulo-capital/